No.1

令和２年度  第４回  国民健康保険運営協議会  議事録

開催日：令和３年２月２６日 (金 ) 午後７時３０分～午後９時００分

会  場：加賀市役所  別館３階  ３０２会議室

出席者：谷本直人（社会福祉協議会代表）、小橋一功（加賀市医療センター代表）、

橋本眞（医師会代表）、加藤文彦（医師会代表）、堂新橋孝（公民館連合会代表）、

加納善英（農業関係代表）、越前朱美（各種団体女性連絡協議会代表）、

坂下和成（商工会議所代表）、山井紘寿（保健推進員協議会代表）

＜順不同、敬称略＞

事務局：北口健康課長、谷口課長補佐、長池保健師、小茂出保険年金課長、吉田課長補佐

関主査

傍聴者：０名

欠席者：鈴木一（歯科医師会代表）、沼田直子（石川県南加賀保健福祉センター所長）、

大中禎子（薬剤師会代表）

発信者  内  容  等

（ 司 会 ）

小茂出保険

年金課長

（ 司 会 ）

谷本会長

谷本会長

事務局

谷本会長

谷本会長

（開会）

（挨拶）

（終了時刻の予告、欠席者の報告）

（定足数の確認、協議会成立の報告）

（議事進行）

まず、議題１「令和３年度国保運営について」事務局より説明をお願いし

ます。

（配布資料に基づき説明）

議題 1「令和３年度国保運営について」の質問を受けます。何か質問はあ

りませんか。

（質問なし）

続きまして、議題 2「加賀市国民健康保険保健事業等実施計画（後期計画・

案）について」です。事務局より説明をお願いします。

No.2

事務局

谷本会長

谷本会長

事務局

谷本会長

谷本会長

谷本会長

事務局

谷本会長

谷本会長

事務局

（配布資料に基づき説明）

「実施計画（後期計画・案）」については、お手元の写しのとおり市長から

諮問されております。委員の皆様には、第３回の運営協議会でこの計画に

対して書面でのご意見をいただきました。それを踏まえ、本日ご審議をい

ただいたうえで、今年度中の市長への答申をおこないたいと思います。

それでは議題 2「加賀市国民健康保険保健事業等実施計画（後期計画・案）

について」の意見、質問を受けます。何か質問はありませんか。

（質問なし）

続きまして、議題３「答申（案）について」事務局より説明をお願いしま

す。

（配布資料に基づき説明）

議題３についての質問を受けます。答申案では、お手元の計画案のとおり

とする結論となっておりますが、何か意見や質問はありませんか。

（意見、質問なし）

それでは、議題３についてのご賛同いただけますでしょうか。

（賛同）

続きまして、議題４「令和３年度保健事業の重点事業（案）について」事

務局より説明をお願いします。

（配布資料に基づき説明）

議題４「令和３年度保健事業の重点事業（案）について」の質問を受けま

す。何か質問はありませんか。

（質問なし）

議題５「その他の事項について」事務局より説明をお願いします。

※加賀市国民健康保険税条例の一部を改正する条例について（配布資料に

基づき説明）

No.3

谷本会長

谷本会長

（ 司 会 ）

※令和２年度第３回加賀市国民健康保険運営協議会の議題（加賀市国民健

康保険保健事業実施計画後期計画（案））にかかるご意見について（配布資

料に基づき説明）

※マイナンバーカードの健康保険証としての利用について（配布資料に基

づき説明）

議題５「その他の事項について」の質問を受けます。何か質問はありませ

んか。

（質問なし）

本日の議題は全て終了しましたので、このあたりで閉めたいと思います。

進行にご協力をいただき、ありがとうございました。

谷本会長、議事進行をどうもありがとうございました。

国民健康保険運営協議会については、現在の委員の皆様の任期が３月３１

日で満了となっております。ご協力ありがとうございました。

来年度からや新たに３年間の委員改選となります。後日、各団体宛にご案

内いたしますので、よろしくお願いします。

次回会合は、令和３年度決算見込みがまとまる７月～８月頃を予定してお

ります。近くなりましたら、また書面でご案内いたしますので、よろしく

お願いします。

これをもちまして、令和２年度第４回加賀市国民健康保険運営協議会を閉

会いたします。

本日はどうもありがとうございました。